
Quarta-feira 

19 de março de 2025 

Ano 04 | Número 765 

 

 

 
Página | 1  

  

SUMÁRIO 
 

DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL ................................................................................................................ 2 

CONSELHO SUPERIOR .............................................................................................................................. 3 

ÓRGÃOS AUXILIARES................................................................................................................................ 4 

COORDENADORIAS DE NÚCLEO ESPECIALIZADO, DE SEDE E DE ÁREA .......................................... 9 

 

 

Defensoria Pública do Estado do Paraná 

Rua Mateus Leme, 1908, Centro 

CEP 80530-010 - Curitiba - PR 

Telefone: (41) 3313-7336 

 

 

 



Quarta-feira 

19 de março de 2025 

Ano 04 | Número 765 

 

 

 
Página | 2  

  

DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL 
 

RESOLUÇÃO DPG N° 141, DE 18 DE MARÇO DE 2025 
 

Designa extraordinariamente Coordenadores de 
Foz do Iguaçu 

 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições legais previstas no art. 18 da Lei Complementar Estadual nº 136/2011, 
 
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a continuidade e a eficiência das atividades 
da sede de Foz do Iguaçu, especialmente diante de afastamento simultâneo da 
Coordenadora titular e da sua substituta; 
 
CONSIDERANDO que a atuação ininterrupta na coordenação da referida área é 
essencial para assegurar o regular funcionamento das atividades; 
 
CONSIDERANDO o contido no processo SEI nº 25.0.000001795-0. 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º. Designar, para a Coordenadoria Substituta do Núcleo Regional de Atendimento 
de Foz do Iguaçu no período de: 
 
I - Defensora Pública Louizi Souza Barros de Oliveira, no período de 10/03/2025 a 
12/03/2025; 
II - Defensora Pública Ana Carolina de Araújo Mesquita, no período de 15/04/2025 a 
30/04/2025; 
III - Defensora Pública Louizi Souza Barros de Oliveira, no período de de 01/05/2025 a 
31/05/2025; e  
IV - Defensora Pública Ana Carolina de Araújo Mesquita, no período de 01/06/2025 a 
30/06/2025. 
 
Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.  
 

MATHEUS CAVALCANTI MUNHOZ 
Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://sei.defensoria.pr.def.br/sei/controlador.php?acao=arvore_visualizar&acao_origem=procedimento_visualizar&id_procedimento=66329&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000951&infra_hash=4721b973a025d29acfcd74b0cdd97cf05fccf1b4933b19a01f753aba9380a079


Quarta-feira 

19 de março de 2025 

Ano 04 | Número 765 

 

 

 
Página | 3  

  

Extrato 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 012/2025 

 
SEI nº 25.0.000001539-6                              Pregão Eletrônico nº 003/2025(DPP)  
 
Partes: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ (DPE-PR) e CATUAÍ 
ÁGUAS LTDA. 
Objeto: Contratação de fornecimento de água mineral em galão de 20L para a sede 
da Defensoria Pública do Estado do Paraná em Cambé-PR. Item 2 do P.E. 003/2025. 
Vigência: O prazo de vigência da contratação será de 12 (doze) meses, excluído o dia 
do termo final, contados da sua publicação no Diário Oficial Eletrônico da Defensoria 
Pública do Estado do Paraná, prorrogável na forma dos arts. 106 e 107 da Lei nº 
14.133/2021. 
Valor do Total do Contrato: R$ 2.938,20 (dois mil, novecentos e trinta e oito reais e 
vinte centavos).Valor unitário: R$ 16,60. 
Dotação Orçamentária: 0760.03.061.24.8009 / 50 / 3.3 – Fundo da Defensoria Pública 
- FUNDEP / Recursos Livres (não vinculados) / Outras Despesas Correntes. Fonte de 
Recursos: 501 - Outros Recursos não Vinculados (250) Detalhamento de Despesas: 
3.3.90.30.07 Gêneros de Alimentação / água mineral. 
 
                                        MATHEUS CAVALCANTI MUNHOZ 

Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 

CONSELHO SUPERIOR 
 

CONVOCAÇÃO PARA A 1ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DE 2025 
 
A PRESIDÊNCIA DO CONSELHO SUPERIOR DA DEFENSORIA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais e regimentais, torna sem efeito 
a convocação publicada às fls. 04 da Edição 764, de 18 de março de 2025. 
 
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IV, e art. 29 da Deliberação CSDP nº 
027/2014 (Regimento Interno do Conselho Superior) e o deliberado na 2ª Reunião 
Ordinária de 2025;  
 
CONVOCA 

 
Os/as membros/as do Conselho Superior para a 1ª Reunião Extraordinária de 2025, a 
ser realizada no dia 25 de março de 2025, com início às 9h, de forma remota, para 
deliberação da seguinte pauta: 
 
 
 
 
 



Quarta-feira 

19 de março de 2025 

Ano 04 | Número 765 

 

 

 
Página | 4  

  

Tabela com 2 linhas e 3 colunas 

SEI!DPEPR ASSUNTO  RELATORIA 

25.0.000001215-0 
25.0.000001219-2 
25.0.000001409-8 
25.0.000001446-2 
25.0.000001442-0 

Promoção de Defensores/as Públicos/as para 
a Primeira Categoria (Edital CSDP 002/2025) 
- homologação e análise das inscrições e 
provimento das cinco vagas declaradas 
abertas. 

Presidência 

 
Curitiba, data da inserção no sistema. 

 
MATHEUS CAVALCANTI MUNHOZ 

Presidente do Conselho Superior da Defensoria Pública do Paraná  
 

ÓRGÃOS AUXILIARES 
 

Extrato 

AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA 03/2025 
 
Contratação n° 046/2025 - PCA/2025– DPE-PR  
 
Objeto: Aquisição de Equipamentos de Proteção Individual (EPI’s) para a Defensoria 
Pública do Estado do Paraná (DPE/PR). 
 
Solicitamos proposta com validade mínima de 60 dias, contendo o timbre da 
empresa e direcionada à DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ, com 
base nos itens do Termo de Referência. 
 
E-mail para envio:  compras@defensoria.pr.def.br 
Encerramento das propostas: 24/03/2025. 
Acesso ao Termo de Referência:  
https://www.defensoriapublica.pr.def.br/Transparencia/Pagina/Avisos-de-
Contratacao-Direta 

 
 

PORTARIA DPG Nº 132, DE 13 DE MARÇO DE 2025 
 

Designa supervisor de serviço voluntário. 
 

O DIRETOR DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais previstas no inciso XI do 
art. 12 da Resolução DPG nº 522/2024, e considerando o procedimento administrativo 
sob nº 25.0.0000001816-6, RESOLVE  
 
Art. 1º - Designar a/o servidoria pública NAYANNE COSTA FREIRE para supervisionar 
o serviço voluntário do(a) prestador(a) ERICKSON HENRIQUE FERRARINI, conforme o 



Quarta-feira 

19 de março de 2025 

Ano 04 | Número 765 

 

 

 
Página | 5  

  

termo de adesão nº 13/2025, devendo acompanhar as atividades realizadas, efetuando 
o controle e avaliação do(a) prestador(a) de serviço.  
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação.  
 

DANIEL DE BRITO ARAGÃO  
Diretor de Pessoas 

 
 

Extrato 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ 
EXTRATO DO TERMO DE ADESÃO AO SERVIÇO VOLUNTÁRIO – Nº 13/2025 

 
Partes: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ, sede de CURITIBA e 
ERICKSON HENRIQUE FERRARINI. 
Objeto: O termo de adesão ao serviço voluntário firmado entre a Defensoria Pública 
do Estado do Paraná, sede de CURITIBA e ERICKSON HENRIQUE FERRARINI, visa 
à prestação de atividade não remunerada, sem vínculo empregatício, funcional ou 
qualquer obrigação de natureza trabalhista, previdenciária, tributária ou afim. O/a 
voluntário/a prestará os serviços às quintas-feiras dá 16:00 às 19:00, sob a supervisão 
do/a servidora pública NAYANNE COSTA FREIRE. 
Vigência: A partir da publicação do respectivo extrato em Diário Eletrônico da 
Defensoria Pública do Estado do Paraná, perdurando pelo prazo de um ano. 
Curitiba, 18 de março de 2025. 

 
DIRETORIA DE PESSOAS 

Defensoria Pública do Estado do Paraná 

 
 

PORTARIA DIRETORIA DE CONTRATAÇÕES Nº 002/2025/DC/DPPR 
 

Designa Comissão de Contratação responsável 
pelo exame e julgamento dos documentos de 
habilitação e dos documentos da proposta da 
contratação instruída no protocolo n.º 
24.0.000002725-8.  

 
O DIRETOR DE CONTRATAÇÕES, no uso das atribuições legais previstas no art. 32, 
§2º da Resolução DPG n.º 375/2023 e no art. 6º da Resolução DPG n.º 457/2024  
 
RESOLVE 
 
Art. 1º Designar a Comissão de Contratação responsável pelo exame e julgamento dos 
documentos da proposta e dos documentos de habilitação referente ao protocolo n.º 
24.0.000002725-8, nos termos do disposto no inciso L do caput do art. 6º da Lei nº 
14.133, de 2021. 



Quarta-feira 

19 de março de 2025 

Ano 04 | Número 765 

 

 

 
Página | 6  

  

 
Art. 2º A Comissão de Contratação será composta pelos seguintes membros: 
  
I – Isadora Alberti - matrícula n.º 351192/1 (Presidente);  
II - Nelson Cavalaro Junior, matrícula n.º 350893/1;  
III - Emanuella Rampanelli Minaif, - matrícula n.º 351155/1. 
 
Parágrafo 1º. A Comissão de Contratação será presidida pela servidora pública Isadora 
Alberti e, em sua ausência, pelo servidor Nelson Cavalaro Junior. 
 
Art. 3º A vigência desta Comissão de Contratação encerra-se com a publicação da Ata 
de Registro de Preços (ARP) derivada da presente contratação. 
 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Curitiba, 18 de março de 2025. 
 

MATHIAS LOCH 
Diretor de Contratações 

 
 

PORTARIA DPG Nº 135, DE 17 DE MARÇO DE 2025 
 

Designa supervisor de serviço voluntário. 
 
O DIRETOR DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais previstas no inciso XI do 
art. 12 da Resolução DPG nº 522/2024, e considerando o procedimento administrativo 
sob nº 25.0.0000001819-0, RESOLVE  
 
Art. 1º - Designar a/o servidora pública NAYANNE COSTA FREIRE para supervisionar o 
serviço voluntário do(a) prestador(a) BEATRIZ DA COSTA SCHNEIDER, conforme o 
termo de adesão nº 16/2025, devendo acompanhar as atividades realizadas, efetuando 
o controle e avaliação do(a) prestador(a) de serviço.  
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação.  
 

DANIEL DE BRITO ARAGÃO  
Diretor de Pessoas 

 
 
 
 
 
 
 
 



Quarta-feira 

19 de março de 2025 

Ano 04 | Número 765 

 

 

 
Página | 7  

  

Extrato 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ 
EXTRATO DO TERMO DE ADESÃO AO SERVIÇO VOLUNTÁRIO – Nº 16/2025 

 
Partes: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ, sede de CURITIBA e 
BEATRIZ DA COSTA SCHNEIDER. 
Objeto: O termo de adesão ao serviço voluntário firmado entre a Defensoria Pública 
do Estado do Paraná, sede de CURITIBA e  BEATRIZ DA COSTA SCHNEIDER, visa 
à prestação de atividade não remunerada, sem vínculo empregatício, funcional ou 
qualquer obrigação de natureza trabalhista, previdenciária, tributária ou afim. O/a 
voluntário/a prestará os serviços às quartas-feiras dá 12:30 às 15:30, sob a supervisão 
do/a servidora pública NAYANNE COSTA FREIRE. 
Vigência: A partir da publicação do respectivo extrato em Diário Eletrônico da 
Defensoria Pública do Estado do Paraná, perdurando pelo prazo de um ano. 
Curitiba, 18 de março de 2025. 

 
DIRETORIA DE PESSOAS 

Defensoria Pública do Estado do Paraná 

 
 

PORTARIA DPG Nº 136, DE 17 DE MARÇO DE 2025 
 

Designa supervisor de serviço voluntário. 
 
O DIRETOR DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais previstas no inciso XI do 
art. 12 da Resolução DPG nº 522/2024, e considerando o procedimento administrativo 
sob nº 25.0.0000001881-6, RESOLVE  
 
Art. 1º - Designar a/o defensora pública MARIA LUIZA LOPEZ VALVERDE para 
supervisionar o serviço voluntário do(a) prestador(a) IEVA BENTEO MALDONADO 
GONZAGA, conforme o termo de adesão nº 17/2025, devendo acompanhar as 
atividades realizadas, efetuando o controle e avaliação do(a) prestador(a) de serviço.  
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação.  
 

DANIEL DE BRITO ARAGÃO  
Diretor de Pessoas 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



Quarta-feira 

19 de março de 2025 

Ano 04 | Número 765 

 

 

 
Página | 8  

  

 
Extrato 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ 
EXTRATO DO TERMO DE ADESÃO AO SERVIÇO VOLUNTÁRIO – Nº 17/2025 

 
Partes: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ, sede de CORNÉLIO 
PROCÓPIO e IEVA BENTEO MALDONADO GONZAGA. 
Objeto: O termo de adesão ao serviço voluntário firmado entre a Defensoria Pública 
do Estado do Paraná, sede de CORNÉLIO PROCÓPIO e   IEVA BENTEO 
MALDONADO GONZAGA, visa à prestação de atividade não remunerada, sem 
vínculo empregatício, funcional ou qualquer obrigação de natureza trabalhista, 
previdenciária, tributária ou afim. O/a voluntário/a prestará os serviços de segunda à 
sexta-feira dá 13:00 às 17:00, sob a supervisão do/a defensora pública MARIA LUIZA 
LOPEZ VALVERDE. 
Vigência: A partir da publicação do respectivo extrato em Diário Eletrônico da 
Defensoria Pública do Estado do Paraná, perdurando pelo prazo de um ano. 
Curitiba, 18 de março de 2025. 

 
DIRETORIA DE PESSOAS 

Defensoria Pública do Estado do Paraná 

 
 

PORTARIA DPG Nº 133, DE 14 DE MARÇO DE 2025 
 

Designa supervisor de serviço voluntário. 
 
O DIRETOR DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais previstas no inciso XI do 
art. 12 da Resolução DPG nº 522/2024, e considerando o procedimento administrativo 
sob nº 25.0.0000001818-2, RESOLVE  
 
Art. 1º - Designar a/o servidora pública NAYANNE COSTA FREIRE para supervisionar o 
serviço voluntário do(a) prestador(a) LUANA VILLATORE BERTOLAN, conforme o termo 
de adesão nº 14/2025, devendo acompanhar as atividades realizadas, efetuando o 
controle e avaliação do(a) prestador(a) de serviço.  
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação.  
 

DANIEL DE BRITO ARAGÃO  
Diretor de Pessoas 

 
 
 
 
 
 
 



Quarta-feira 

19 de março de 2025 

Ano 04 | Número 765 

 

 

 
Página | 9  

  

 
Extrato 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ 
EXTRATO DO TERMO DE ADESÃO AO SERVIÇO VOLUNTÁRIO – Nº 14/2025 

 
Partes: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ, sede de CURITIBA 
LUANA VILLATORE BORTOLAN. 
Objeto: O termo de adesão ao serviço voluntário firmado entre a Defensoria Pública 
do Estado do Paraná, sede de CURITIBA e  LUANA VILLATORE BORTOLAN, visa à 
prestação de atividade não remunerada, sem vínculo empregatício, funcional ou 
qualquer obrigação de natureza trabalhista, previdenciária, tributária ou afim. O/a 
voluntário/a prestará os serviços às terças-feiras dá 13:00 às 16:00, sob a supervisão 
do/a servidora pública NAYANNE COSTA FREIRE. 
Vigência: A partir da publicação do respectivo extrato em Diário Eletrônico da 
Defensoria Pública do Estado do Paraná, perdurando pelo prazo de um ano. 
Curitiba, 18 de março de 2025. 

 
DIRETORIA DE PESSOAS 

Defensoria Pública do Estado do Paraná 

 
 

PORTARIA Nº 013/2025/CFIS/CONTRAT/DPPR 
 

A Coordenadora Substituta da Coordenadoria de Gestão de Fiscalização de 
Contratações e Convênios, no uso de suas atribuições: 
 
1. Designa os agentes públicos que atuarão como gestores e fiscais, titulares e 
substitutos, para o contrato abaixo relacionado: 
 

Tabela com 7 colunas e 2 linhas 

CONTRATO  CONTRATADO 
GESTOR 
TITULAR 

GESTOR 
SUBSTITUTO 

FISCAL TITULAR FISCAL SUBSTITUTO 

016/2025 

INSTITUTO DE 
TECNOLOGIA 
PARA O 
DESENVOLVIMENTO 
- LACTEC 

Marcos 
Garanhão de 
Paula - RG 
6.606.549-9 

 
Solange Pereira 
Bitencourt - RG 
12.402.239-8, 

 
Álvaro Mateus 
Santana - RG 
8.780.894-7 

 
Sérgio Merlin Baú 
Junior - RG 
10.095.177-0 

 
Curitiba, 18 de março de 2025. 
 

SOLANGE PEREIRA BITENCOURT 
Coordenadoria de Gestão e Fiscalização das Contratações e Convênios 

 
COORDENADORIAS DE NÚCLEO ESPECIALIZADO, DE SEDE E DE ÁREA 

 
PORTARIA CRC/DPPR Nº 005/2025 

 
Suspende as férias de servidor da Defensoria 
Pública do Estado do Paraná. 



Quarta-feira 

19 de março de 2025 

Ano 04 | Número 765 

 

 

 
Página | 10  

  

 
A Coordenadora da CRC, Beatriz da Silva Giublin Demeterco, no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Instrução Normativa nº 040/2020, com fundamento na LCE 
nº 136/2011 e na Deliberação CSDP nº 11/2020, resolve: 
 
SUSPENDER as férias do servidor TOBIAS VIEIRA PAIM, marcadas para os períodos 
de 09/06/2025 a 10/06/2025 (referente ao período aquisitivo de 01/01/2024 a 
31/12/2024) e 11/06/2025 a 18/06/2025 (referente ao período aquisitivo de 01/01/2025 a 
31/12/2025) por conveniência do serviço público, para serem remarcadas, 
eventualmente, em momento oportuno.  
 
Curitiba, 17 de março de 2025. 
 

BEATRIZ DA SILVA GIUBLIN DEMETERCO 
Defensora Pública e Coordenadora da Central de Relacionamento com o Cidadão 

 
 

PORTARIA EXECUÇÃO PENAL SEDE CENTRAL Nº 10/2025 
 

Altera programação anual de férias do Guilherme 
Moniz Barreto de Aragão Dáquer Filho defensor 
público da Defensoria Pública do Estado do 
Paraná. 
 

O(a) Coordenador(a), no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Instrução 
Normativa nº 040/2020, com fundamento na LCE nº 136/2011 e na Deliberação CSDP 
nº 11/2020, resolve ALTERAR PROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS, conforme indicado abaixo: 
 
ONDE SE LÊ: 

 
CONCEDER FÉRIAS ao defensor público conforme especificado abaixo: 
 

Tabela com 2 linhas e 5 colunas 

NOME CARGO 
PERÍODO 

AQUISITIVO 
FÉRIAS 

INÍCIO FIM 

Guilherme 
Moniz Barreto 
de Aragão 
Dáquer Filho 

Defensor 
Público  

01/01/2024 A 
31/12/2024 

 
22/04/2025  

 
25/04/2025  

 
LEIA-SE: 

 
CONCEDER FÉRIAS defensor público conforme especificado abaixo: 
 
 
 



Quarta-feira 

19 de março de 2025 

Ano 04 | Número 765 

 

 

 
Página | 11  

  

Tabela com 2 linhas e 5 colunas 

NOME CARGO 
PERÍODO 

AQUISITIVO 
FÉRIAS 

INÍCIO FIM 

Guilherme 
Moniz Barreto 
de Aragão 
Dáquer Filho 

Defensor 
Público  

 
01/01/2024 A 
31/12/2024 

 
28/04/2025  

 
30/04/2025  

 
Curitiba, 18 de março de 2025 
 

GUILHERME MONIZ BARRETO DE ARAGÃO DÁQUER FILHO 
Defensor Público 

 
 

PORTARIA 07/2025 - CASTRO 
 

Altera programação anual de férias do membro 
servidor(a) da Defensoria Pública do Estado do 
Paraná. 
 

O(a) Coordenador(a), no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Instrução 
Normativa nº 040/2020, com fundamento na LCE nº 136/2011 e na Deliberação CSDP 
nº 11/2020, resolve ALTERAR PROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS, conforme indicado abaixo: 
 
ONDE SE LÊ: 

 
CONCEDER FÉRIAS ao defensora público infracitado conforme especificado abaixo: 
 

Tabela com 2 linhas e 5 colunas 

NOME CARGO 
PERÍODO 

AQUISITIVO 
FÉRIAS 

INÍCIO FIM 

BÁRBARA 
MORSELLI 
CAVALLO 

DEFENSOR 
PÚBLICO 

18/04/2024 – 
17/04/2025 

 
21/04/2025  

 
30/04/2025  

 
LEIA-SE: 

 
CONCEDER FÉRIAS ao (colocar cargo)  infracitado(a) conforme especificado abaixo: 
 

Tabela com 2 linhas e 5 colunas 

NOME CARGO 
PERÍODO 

AQUISITIVO 
FÉRIAS 

INÍCIO FIM 

BÁRBARA 
MORSELLI 
CAVALLO 

DEFENSOR 
PÚBLICO 

 
18/04/2024 – 
17/04/2025 

 
22/04/2025 

 
30/04/2025  

 



Quarta-feira 

19 de março de 2025 

Ano 04 | Número 765 

 

 

 
Página | 12  

  

Castro, 17 de março de 2025. 
 

BÁRBARA MORSELLI CAVALLO 
Defensora Pública 

 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 

 


